
계남중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-01-12 예산액 288,107,000

제2021학년도 계남중학교회계 세입 � 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조  "세입 � 세출 각각 287,802,000원" 을 "세입 � 세출 각각288,107,000원"으로 한다.

1최서윤 2022년 01월 17일 09시 35분 47초 전라북도교육청 계남중학교



2021학년도 세입예산명세서(상세)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 272,997 143,478 129,519

1.지방교육자치단체이전수입 271,785 143,478 128,307

1.교육비특별회계전입금수입 271,785 143,478 128,307

1.교육비특별회계전입금 271,785 143,478 128,307

1.학교운영비전입금 146,863 143,478 3,385
(추경2회)학교운영비전입금 : 15,235,000원 * 

1교 =
15,235,000

(본예산)학교운영비전입금 : 131,628,000원 * 

1교 =
131,628,000

2.목적사업비전입금 124,010 0 124,010
(성립전_3추)코로나19대응 방역활동도우미 인

건비 지원금 : 1,112,000원 * 1교 =
1,112,000

(성립전_2추)책꾸러미 지원 : 880,000원 * 1교

 =
880,000

(성립전_2추)허클베리핀 진로탐험대 : 500,000

원 * 1교 =
500,000

(성립전_2추)[국고]코로나19대응 방역활동도우

미 인건비 : 1,640,000원 * 1교 =
1,640,000

(성립전_2추)공유재산측량비 : 3,259,000원 * 

1교 =
3,259,000

(성립전_2추)순회교사 수당 : 900,000원 * 1교

 =
900,000

(성립전_2추)순회교사 여비 : 4,030,000원 * 1

교 =
4,030,000

(성립전_2추)코로나 대응 열화상 카메라 구입

 : 3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_2추)방역물품구입 : 900,000원 * 1교 

=
900,000

(성립전_2추)라돈저감장치 설치 : 37,600,000

원 * 1교 =
37,600,000

(성립전_2추)기타 학교운영물품 지원 : 

12,000,000원 * 1교 =
12,000,000

(성립전_2추)단위학교 시설관리지원 : 50,000

원 * 1교 =
50,000

(성립전_2추)단위학교 시설관리지원 : 

7,468,000원 * 1교 =
7,468,000

(성립전_2추)코로나19대응 방역활동도우미 인

건비 지원금 : 1,640,000원 * 1교 =
1,640,000

(성립전_2추)학교상담실 환경개선 지원비 : 

10,000,000원 * 1교 =
10,000,000

(성립전_2추)전국체전 훈련지원 : 680,000원 *

 1교 =
680,000

(성립전_2추)진로체험 프로그램 운영 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_2추)진로교육운영지원 : 500,000원 * 

1교 =
500,000

(성립전_2추)학교급식기구및시설확충 : 

1,090,000원 * 1교 =
1,090,000

(성립전_2추)코로나19대응 방역활동도우미 인

건비 지원금 : 686,000원 * 1교 =
686,000

(성립전_2추)여학생 위생용품 지원 : 350,000

원 * 1교 =
350,000

(성립전_2추)순회교사 수당 : 600,000원 * 1교

 =
600,000
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(성립전_2추)순회교사 여비 : 3,040,000원 * 1

교 =
3,040,000

(성립전_2추)생명지킴마음건강진단지 운영비 :

 180,000원 * 1교 =
180,000

(성립전_1추)코로나19대응 방역활동도우미 인

건비 지원금 : 2,748,000원 * 1교 =
2,748,000

(성립전_1추)배움터자원봉사자 활동비 : 

6,720,000원 * 1교 =
6,720,000

(성립전_1추)자유학기제운영학교지원 : 

4,150,000원 * 1교 =
4,150,000

(성립전_1추)흡연예방금연실천학교운영 : 

400,000원 * 1교 =
400,000

(성립전_1추)맞춤형학습지원학교운영 : 

4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

(성립전_1추)단위학교 시설관리지원 : 500,000

원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)단위학교 시설관리지원 : 

12,387,000원 * 1교 =
12,387,000

3.방과후학교활동비지

원금
0 0 0

4.현장체험학습비지원

금
912 0 912

(추경1회)현장체험학습비지원금 : 912,000원 *

 1교 =
912,000

2.기타이전수입 1,212 0 1,212

1.기타공공이전수입 1,212 0 1,212

1.기타공공지원금 1,212 0 1,212

1.기타공공지원금 1,212 0 1,212 (성립전_2추)재난지원금 : 1,212,000*1교= 1,212,000

2.자체수입 9,481 9,857 -376

1.학부모부담수입 9,176 9,707 -531

1.수익자부담수입 9,176 9,707 -531

1.급식비 9,176 9,707 -531

1.급식비 9,068 9,225 -157 (추경3회)교직원급식비 : -4,361원*67식= -292,000

(본예산)교직원급식비 : 4,160원*15명*150일= 9,360,000

2.우유급식비 108 482 -374 (추경3회)교직원우유급식비 : -430원*1,249개= -537,000

(본예산)교직원우유급식비 : 430원*10명*150일

=
645,000

2.행정활동수입 305 150 155

1.사용료및수수료 281 30 251

1.사용료및수수료 281 30 251

1.사용료 281 30 251 (추경3회)학교재산사용료 : 48,000원*1회= 48,000

(추경1회)학교재산사용료 : 101,500원*2회= 203,000
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(본예산)학교재산사용료 : 10,000원*3회= 30,000

2.자산수입 0 20 -20

1.자산매각대 0 20 -20

1.자산매각대 0 20 -20 (추경3회)자산매각대 : -30,000원*1회= -30,000

(본예산)자산매각대 : 10,000원*3회= 30,000

3.기타행정활동수입 24 100 -76

1.이자수입 24 100 -76

1.이자수입 24 100 -76 (추경3회)이자수입 : 4,000원*1회= 4,000

(본예산)이자수입 : 5,000원*4회= 20,000

2.기타행정활동수입 0 0 0

1.기타행정활동수입 0 0 0

3.기타수입 5,629 5,000 629

1.전년도이월금 5,629 5,000 629

1.순세계잉여금 5,629 5,000 629

1.순세계잉여금 5,629 5,000 629

1.순세계잉여금 5,629 5,000 629 (추경1회)순세계잉여금 : -371,000원*1교= -371,000

(본예산)순세계잉여금 : 6,000,000원*1교= 6,000,000

세입합계 288,107 158,335 129,772
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 3,036 3,036 0

1.교직원 복지 및 역량강화 3,036 3,036 0

1.교직원연수 3,036 3,036 0

1.직무연수 1,956 1,956 0

1.일반수용비 1,956 1,956 0

2.교직원워크숍 1,080 1,080 0

1.일반수용비 0 0 0

2.여비 0 0 0

3.일반업무추진비 1,080 1,080 0

2.학생복지/교육격차 해소 75,483 75,105 378

1.급식 관리 11,856 13,687 -1,831

1.학교급식운영 11,856 13,687 -1,831

1.우유급식비 1,356 2,501 -1,145

1.우유대금 1,356 2,501 -1,145 우유급식비(학생) : -430원*1,416개= -608,000

우유급식비(교직원) : -430원*1,249개= -537,000

2.급식기구확충비 1,090 1,090 0

1.비품구입비 1,090 1,090 0

3.위탁급식비 342 736 -394

1.학생복지비 342 736 -394 위탁급식비 : -197,000원*2일= -394,000

4.비조리교급식비 9,068 9,360 -292

1.전출금 9,068 9,360 -292 교직원급식비 : -4,361원*67식= -292,000

2.보건관리 61,376 58,567 2,809

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 1,465 1,968 -503

1.응급학생후송비 0 50 -50

1.학생복지비 0 50 -50 부상학생 치료비 : -25,000원*2회= -50,000

2.학생건강검사 215 268 -53

1.학생복지비 215 268 -53 건강검사(1학년) : -39,000원*1회= -39,000

소변검사(2,3학년) : -14,000원*1회= -14,000
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3.보건실운영 850 1,250 -400

1.운영수당 0 400 -400 성교육강사비(교직원) : -400,000원*1회= -400,000

2.학생복지비 850 850 0

4.[국고]흡연예방 금연실천학교 400 400 0

1.교육운영비 360 360 0

2.목적사업업무추진비 40 40 0

2.[국고]학교환경위생관리 59,911 56,599 3,312

1.먹는물관리 968 968 0

1.일반수용비 968 968 0

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.방역관리 11,140 8,940 2,200

1.일반수용비 9,270 7,070 2,200
코로나방역청소 및 물품 구입 : 2,200,000

원*1회=
2,200,000

2.비품구입비 1,870 1,870 0

4.공기청정기 관리 1,497 1,497 0

1.일반수용비 1,497 1,497 0

5.방역인력관리 6,186 5,074 1,112

1.기간제직원인건비 5,573 4,681 892
(성립전_3추)방역활동도우미 인건비 : 

892,000원*1명=
892,000

2.기간제직원법정부담금 613 393 220
(성립전_3추)방역활동도우미 기관부담금 :

 220,000원*1명=
220,000

6.라돈저감설비 설치 37,600 37,600 0

1.일반수용비 2,200 2,200 0

2.시설비 34,364 34,364 0

3.비품구입비 1,036 1,036 0

7.[국고]방역인력(도우미) 관리 1,640 1,640 0

1.기간제직원인건비 1,541 1,541 0

2.기간제직원법정부담금 99 99 0

3.학생복지 2,251 2,851 -600

1.학생복지운영 2,251 2,851 -600
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1.졸업앨범제작 120 720 -600

1.교육운영비 120 720 -600 졸업앨범 제작 : -100,000원*6권*1회= -600,000

2.학생교과서구입 2,131 2,131 0

1.학생복지비 2,131 2,131 0

3.기본적 교육활동 46,156 50,270 -4,114

1.교과 활동 20,400 21,794 -1,394

1.교과활동지원 13,255 14,070 -815

1.교사용교과서(지도서)구입 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200 교사용지도서구입 : -100,000원*2명*1회= -200,000

2.기초학력지도 4,300 4,300 0

1.운영수당 3,960 3,960 0

2.교육운영비 340 340 0

3.순회교사운영 8,570 8,570 0

1.여비 7,070 7,070 0

2.교직원복지비 1,500 1,500 0

4.학력증진프로그램 385 1,000 -615

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 385 1,000 -615 프로그램운영 : -615,780원*1교= -615,000

2.국어 교과활동 396 400 -4

1.교과운영 396 400 -4

1.교육운영비 396 400 -4 교육용품 : -4,000원*1회= -4,000

3.사회 교과활동 265 400 -135

1.교과운영 265 400 -135

1.교육운영비 265 400 -135 교과용품 : -67,500원*2종= -135,000

4.수학 교과활동 392 400 -8

1.교과운영 392 400 -8

1.교육운영비 392 400 -8 교육용품 : -8,000원*1종= -8,000

5.과학 교과활동 1,497 1,504 -7
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과운영 1,497 1,504 -7

1.교육운영비 1,004 1,004 0

2.비품구입비 493 500 -7 실험기자재 구입 : -7,000원*1종= -7,000

6.체육 교과활동 1,993 2,000 -7

1.교과운영 1,993 2,000 -7

1.교직원복지비 400 400 0

2.교육운영비 1,593 1,600 -7 교육용품 : -7,000원*1종= -7,000

7.예술 교과활동 896 920 -24

1.교과운영 896 920 -24

1.교육운영비 896 920 -24 미술교육용품 : -4,000원*1회= -4,000

피아노 조율 : -20,000원*1회= -20,000

8.외국어 교과활동 412 600 -188

1.교과운영 412 600 -188

1.교육운영비 412 600 -188 행사용품 : -70,000원*2종= -140,000

교육용품 : -48,000원*1종= -48,000

9.선택 교과활동 1,294 1,500 -206

1.교과운영 1,294 1,500 -206

1.교육운영비 1,294 1,500 -206
수업운영 실습 물품 구입 : -30,000원*3회

=
-90,000

수업운영 소모품 구입 : -58,000원*2회= -116,000

2.창의적 체험활동 15,921 18,641 -2,720

1.자율활동 7,366 9,414 -2,048

1.학생회활동지원 1,382 1,446 -64

1.교육운영비 1,382 1,446 -64 학생회활동지원 : -32,000원*2회= -64,000

2.학급교육활동경비 914 900 14

1.교육운영비 914 900 14 학급활동경비 : 14,000원*1회= 14,000

3.과학경연대회 325 325 0

1.교육운영비 325 325 0

4.실기대회 143 423 -280
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 143 423 -280 미술대회출전비 : -50,000원*2회= -100,000

국어과대회상품구입 : -10,000원*6명*3회= -180,000

5.체육대회 0 800 -800

1.교육운영비 0 800 -800 행사용품 : -40,000원*20명*1회= -800,000

6.학교특색사업 1,912 2,520 -608

1.교육운영비 1,912 2,520 -608
자율선택과제 차량임차비 : -118,000원*1

회=
-118,000

자율선택과제 식비 및 간식비 : -8,000원

*20명*2회=
-320,000

자율선택과제 운영비 : -34,000원*5종= -170,000

7.학교축제 2,690 3,000 -310

1.교육운영비 2,690 3,000 -310 행사용품 : -31,000원*10종= -310,000

2.현장체험학습활동 3,755 4,407 -652

1.수련활동 1,647 1,647 0

1.교육운영비 1,647 1,647 0

2.현장학습 2,108 2,760 -652

1.교육운영비 2,108 2,760 -652 식사 및 간식비 : -645,000원*1회= -645,000

체험비 및 운영비 : 93,000원*1회= 93,000

차량임차비 : -100,000원*1회= -100,000

3.동아리활동 180 400 -220

1.동아리활동 180 400 -220

1.학생복지비 180 400 -220 4 H 학생동아리지원 : -110,000원*2회= -220,000

4.봉사활동 700 500 200

1.청소용품 700 500 200

1.일반수용비 700 500 200 청소용품 : 20,000원*10종 = 200,000

5.진로활동 3,920 3,920 0

1.진로체험활동 3,420 3,420 0

1.교육운영비 3,420 3,420 0

2.허클베리핀 진로탐험 운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0
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예산액
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.자유학기(년) 활동 9,835 9,835 0

1.자유학기(년)제활동 9,835 9,835 0

1.진로탐색활동 790 790 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 590 590 0

2.주제선택활동 4,995 4,995 0

1.운영수당 640 640 0

2.교육운영비 4,085 4,085 0

3.일반업무추진비 270 270 0

3.예술,체육활동 1,700 1,700 0

1.운영수당 1,700 1,700 0

2.교육운영비 0 0 0

4.동아리활동 960 960 0

1.운영수당 480 480 0

2.교육운영비 480 480 0

5.진로교육활동 1,090 1,090 0

1.교육운영비 1,090 1,090 0

6.교과활동 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

4.선택적 교육활동 10,668 11,065 -397

1.방과후학교 운영 2,632 3,000 -368

1.방과후학교운영 2,632 3,000 -368

1.특기적성교육 2,632 3,000 -368

1.교육운영비 2,632 3,000 -368 교육용품 : -92,000원*4종= -368,000

2.독서활동 7,356 7,385 -29

1.독서활동운영 7,356 7,385 -29

1.교원 독서교육 역량강화 391 400 -9

1.교직원복지비 391 400 -9 교사독서동아리운영 : -9,000원*1회= -9,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.도서구입 4,880 4,880 0

1.도서구입비 4,880 4,880 0

3.도서관운영 2,085 2,105 -20

1.교육운영비 1,602 1,605 -3 운영물품 : -3,000원*1종= -3,000

2.비품구입비 483 500 -17 프린터구입 : -17,410원*1종= -17,000

3.교기육성 680 680 0

1.교기운영 680 680 0

1.전국소년체전 훈련지원 680 680 0

1.교육운영비 680 680 0

5.교육활동 지원 61,453 56,386 5,067

1.교무업무 운영 2,560 2,390 170

1.교무학사운영 2,560 2,390 170

1.교무실무사인건비 80 80 0

1.무기계약직원인건비 80 80 0

2.교무학사운영 1,105 690 415

1.일반수용비 835 600 235 사무용품구입 : 58,750원*4종= 235,000

2.교육운영비 270 90 180 출석부구입 : 18,000원*10개= 180,000

3.교육활동홍보 540 900 -360

1.일반수용비 540 700 -160 교육계획서인쇄 : -140,000원*1회= -140,000

현황판제작 : -20,000원*1회= -20,000

2.교육운영비 0 200 -200 수업공개행사물품 : -100,000원*2회= -200,000

4.입학식 및 졸업식 835 720 115

1.일반수용비 835 720 115 현수막제작 : -20,000원*1회= -20,000

행사용품 구입 : 60,000원*1회= 60,000

시상품및상장용지구입 : 75,000원*1회= 75,000

2.생활지도운영 7,000 7,400 -400

1.학생생활상담지도 7,000 7,200 -200

1.배움터자원봉사자 6,720 6,720 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 6,720 6,720 0

2.상담실운영비 100 300 -200

1.교육운영비 100 300 -200 운영물품 : -10,000원*5종*2회= -100,000

검사비 : -100,000원*1회= -100,000

3.학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비180 180 0

1.교육운영비 180 180 0

2.학교폭력예방 0 200 -200

1.학교폭력관련연수지원 0 200 -200

1.교육운영비 0 100 -100
홍보유인물제작및활동비 : -50,000원*2종

*1회=
-100,000

2.일반업무추진비 0 100 -100 자치위원회협의회 : -100,000원*1회= -100,000

3.학습지원실 운영 5,930 6,900 -970

1.정보화실운영 5,930 6,900 -970

1.학교정보화지원 5,930 6,900 -970

1.교육운영비 890 1,800 -910 전산소모품구입 : -110,000원*3종= -330,000

전산장비수리비 : -116,000원*5종= -580,000

2.비품구입비 5,040 5,100 -60 모니터구입 : -60,000원*1종= -60,000

4.교육여건 개선 45,963 39,696 6,267

1.교육환경개선 45,963 39,696 6,267

1.교실환경개선 10,629 9,296 1,333

1.비품구입비 10,629 9,296 1,333 사무비품구입 : 75,000원*15개= 1,125,000

책걸상 구입 : 42,240원*1종= 43,000

사물함 구입 : -137,500원*2개= -275,000

블라인드 구입 : 440,000원*1종= 440,000

2.상담실환경개선 10,000 10,000 0

1.일반수용비 798 798 0

2.시설비 4,300 4,300 0

3.비품구입비 4,902 4,902 0

3.기타환경개선 25,334 20,400 4,934
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예산액
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.비품구입비 25,334 20,400 4,934 복사기 구입 : -36,000원*1회= -36,000

순간온수기구입 : -230,000원*1개= -230,000

사무환경개선 물품 구입 : 520,000원*10종

=
5,200,000

6.학교 일반운영 91,311 91,940 -629

1.학교기관 운영 17,768 18,082 -314

1.부서기본운영 17,768 18,082 -314

1.교장실운영 5,950 5,850 100

1.일반업무추진비 2,950 2,850 100 교직원 경조사비 : -50,000원*1명= -50,000

접대용 다과구입 : 10,000원*5종*3회= 150,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 11,818 12,232 -414

1.일반수용비 3,629 3,283 346 사무용품 : 26,500원*4종= 106,000

사무용기기 유지보수비 : 240,000원*1회= 240,000

2.기타공공요금 39 39 0

3.여비 8,150 8,910 -760 관외출장여비 : -40,000원*4명*2회= -320,000

관내출장여비 : -20,000원*11명*2회= -440,000

2.시설 장비 유지 71,943 72,258 -315

1.학교시설장비유지 71,943 72,258 -315

1.공공요금및제세공과금 14,092 15,674 -1,582

1.전기요금 7,600 8,400 -800 전기요금 : -800,000원*1월= -800,000

2.상하수도료 960 960 0

3.기타공공요금 5,532 6,314 -782 전화요금 : -95,000원*4월= -380,000

인터넷통신요금 : -33,500원*12월 = -402,000

2.시설관리용역 10,528 10,528 0

1.일반수용비 10,528 10,528 0

3.시설일반관리 47,323 46,056 1,267

1.기간제직원인건비 25,005 28,605 -3,600 시설관리원 인건비 : -400,000원*9월= -3,600,000

2.일반수용비 19,736 15,289 4,447 시설관리소모품 : 200,000원*5종= 1,000,000
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소규모 수선비 : 1,302,500원*2회= 2,605,000

냉난방기 세척 : 105,500원*4대= 422,000

방역관리 물품 구입 : 210,000원*2종= 420,000

3.연료비 782 562 220 난방용등유 : 220,000원*1회= 220,000

4.교직원복지비 400 400 0

5.기간제직원법정부담금 1,400 1,200 200
시설관리원 4대보험료 : 100,000원*1명*2

월=
200,000

3.학교운영 협력 1,600 1,600 0

1.학교운영위원회운영 600 600 0

1.학교운영위원회운영 600 600 0

1.일반업무추진비 600 600 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.학부모교육 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

세출합계 288,107 287,802 305
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